
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

Determinazione Numero Generale 347 del 15/11/2022 

 
Determinazione Numero Area 142 del 15/11/2022 

 
  

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ DAI FONDI DI 
RISERVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 PER 

INCREMENTO STANZIAMENTO CAPITOLO 
      
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 142 del 15/11/2022  
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DISPONIBILITÀ DAI FONDI DI RISERVA DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022 PER INCREMENTO 

STANZIAMENTO CAPITOLO 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTA la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con delibera n. 13 del 15.12.2008;    

RITENUTO che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di 
Area Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

VISTA la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 33 del 17.06.2009, 
divenuta esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura prot. n. 
13.360/VII.7.5 del 1.7.2009, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore d’Area 
Amministrativa, al Dr. Peppino Oggiano; 

PRESO ATTO che a far data dal 31/10/2022 è intervenuta la cessazione del 
contratto di somministrazione a termine relativo al dipendente incaricato, tra le altre 
mansioni, della elaborazione delle buste paga del personale del Consorzio; 

RILEVATO che nella seduta del 17/10/2022 il Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio, nel prendere atto di tale circostanza e della necessità di provvedere 
urgentemente ad una soluzione operativa, ha autorizzato il competente dirigente a 
instaurare un rapporto libero professionale con il consulente del lavoro già a suo tempo 
assunto dalla società interinale; 

RILEVATO che il costo complessivo stimato per tale incarico professionale, per la 
parte di competenza dell’esercizio 2022, ammonta a circa Euro 6.000,00; 

PRESO ATTO, inoltre, che la società ELFO SRL ha comunicato al Consorzio, 
con  preventivo di spesa prot. Consorzio n. 8405 del 25/10/2022, per complessivi Euro 
6.100,00 (IVA inclusa) la determinazione delle aliquote ed emissione dei tributi 1F45 e 642 
per l’anno di ruolo 2018 che dovranno essere emessi indifferibilmente entro la fine 
dell’anno 2022 e che pertanto tale spesa sopraggiunta dovrà essere impegnata 

immediatamente;   

PRESO ATTO che attualmente il capitolo di spesa corrente n. 1.3.321.1 “Spese per 
consulenze, collaborazioni professionali e oneri riflessi” dedicato a tale tipologia di spese 
presenta uno stanziamento insufficiente per l’impegno delle somme necessarie a coprire 
tali spese urgenti ed indifferibili; 

VISTO l’articolo 35 dello Statuto consortile, che prevede l’istituzione nel bilancio di 
previsione di un fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine e di un fondo di riserva 
per le spese impreviste e per sopperire ad eventuali deficienze di bilancio, da utilizzarsi per 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

incrementare tramite trasferimento di somme la dotazione di altri capitoli il cui 
stanziamento iniziale si sia rivelato inferiore al necessario; 

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni di Area Amministrativa 

-      n. 87 del 21.06.2022 con la quale si è provveduto a trasferire la disponibilità 
di Euro 1.000,00 dal capitolo 1.9.902.1 “Fondo di riserva per spese obbligatorie 
e d'ordine per sopperire ad eventuali deficienze di Bilancio”; 

-      n. 106 del 05/08/2022 con la quale si è provveduto a trasferire la 
disponibilità di Euro 17.078,84 dal capitolo 1.9.902.1 “Fondo di riserva per 
spese obbligatorie e d'ordine per sopperire ad eventuali deficienze di Bilancio”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022, approvato con deliberazione del Consiglio dei 
Delegati n. 12 del 28.12.2021, nel quale risultano istituiti i seguenti fondi di riserva, nella 
disponibilità dell’U.P.B. 1 facente capo all’Area Amministrativa, al netto dei prelievi già 
effettuati: 

  

Capitolo Descrizione Importo 

1.9.901.1 Fondo di Riserva per spese impreviste € 30.000,00 

1.9.902.1 Fondo di Riserva per spese obbligatorie e 

d’ordine 
€ 41.921,16 

  

PRESO ATTO altresì che i suddetti prelievi dai fondi di riserva sono stati ripristinati 
all’interno della variazione al bilancio di previsione 2022 approvata dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 47 del 17/10/2022, e tuttora in attesa di 
conclusione dell’iter di approvazione;  

RITENUTO che sussistano le circostanze per poter provvedere al trasferimento della 
disponibilità di Euro 12.000,00 presente nel capitolo n. 1.9.901.1 “Fondo di riserva per 
spese impreviste” al capitolo di spesa n. 1.3.321.1 “Spese per consulenze, collaborazioni 
professionali e oneri riflessi” a valere sugli stanziamenti del bilancio di previsione relativo 
all’esercizio 2022; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di trasferimento disponibilità dai fondi 
di riserva sarà incluso nel conto consuntivo per l’esercizio 2022 in sede di approvazione 
del medesimo da parte dei competenti organi amministrativi; 

DETERMINA 

1.     le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.     di trasferire, con riferimento all’esercizio 2022, la disponibilità di Euro 12.000,00 
presente nel capitolo n. 1.9.901.1 “Fondo di riserva per spese impreviste” al capitolo di 
spesa n. 1.3.321.1 “Spese per consulenze, collaborazioni professionali e oneri riflessi”; 

3.     di inviare la presente determinazione ai Settori AA. GG. e Ragioneria del 
Consorzio per gli adempimenti competenza, nonché all’istituto tesoriere Banco di 

Sardegna. 

 

  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Peppino Oggiano 
 

 
 

 
 


